Recc. Err.] ingenuus adque etiam servus rem, que ab alio possidetur, post nomen VIII, 1, 5. regie potestatis vel dominorum suorum aut suum usurpare presumat ante iudicium. Quod¹ si non expectata discussione id, quod ab alio possidetur aut iuris alterius esse dinoscitur, invaserit, omne, quod abstulit vel presumptuosus invasit,

5 *Recc. desunt.* | *Err.*] tam in mancipiis quam in ceteris rebus,

Recc. Err.] in duplum ei restituat, de cuius iure visus est abstulisse, hac singulorum annorum fruges, quas inde fideliter colligisse iuraverit, petitori compellatur exolvere. Et tamen, si servus absque domini voluntate hoc fecerit, CC insuper extensus publice flagella suscipiat; ita ut, si dominus pro rei duplicatione noluerit satisfacere, rem, que
10 ablata est, in eo statu cum frugibus restituat et eundem servum pro facti temeritate insistente iudice ei, cuius res invasit vel abstulit, servitutum tradere non desistat. Omnismodis tamen erit sollicitè perquirendum, ne qualibet suasionem vel fraudis alicuius commento idem servus cum illius domini voluntate hoc fecerit, cuius rem ablata esse constiterit. Et si ita repperitum fuerit, iuxta aliam legem² dominus, qui
15 suasit vel malum fieri fraudulenter permisit, quantum servus tulerat, septuplum dominus rei domino servi persolvat, et servum suum dominus eius securus possideat.

Recc. Err.]

VI. ANTIQUA.

VIII, 1, 6.

Si ad diripiendum quisque alios invitasse repperiatur.

Si quis ad diripiendum alios invitaverit, ut cuiuscumque rem evertat aut pecora
20 vel animalia quecumque diripiat, illi, cuius res direpta est, in undecuplum que sunt sublata restituat. Hii vero, qui cum ipso fuerint, si ingenui sunt, quinos solidos componere compellantur, aut si non habuerint, unde componant, quinquagena flagella suscipiant. Si vero servi hoc sine domini voluntate commiserint, centenis quinquagenis flagellis verberentur, et ab eis res omnis in statu reddatur.

25 VIII, 1, 5. l. 1. servus] libertus aut servus *Pith.* res R 1. possidetur] aut iuris alterius esse dinoscitur *add.* V 16. post nomine R 1. || l. 2. aut suum] *ita R. E;* ausu V; ausu temerario V 5. l. 3. expectandi V 1. discussione R 2; discussione iudicis V 16. aut iuris alterius] ante iudicium iuris anterioris E 1. || l. 4. dinoxit *al. m. corr.* videtur E 2. omnem R 1. || l. 5. tam — rebus *des.* R 1. 2. V 3. quam et in V 2. 6. || l. 6. in duplum] in *deest* V 1. iure rem V 2. hac] *ita R;* vel
30 E 2; *ac cett.* || l. 7. colligisse] *ita R 1. E;* collegisse *cett.* compellatur] cogatur V 1. || l. 8. insuper — publice *des.* V 4. publice *deest* V 1. 5. *Pith.* || l. 9. si *deest* V 3. rei] ei V 3. duplicationem R 2; duplicatione V 1. 16; *deest* V 3. satisfacere] persolvere V 3. || l. 10. eo statu] eo istatu R 1; eos tantum E 2. || l. 11. tradere non desistat] tradatur V 3. || l. 12. Omnismodis] *ita R. E 1. V 2;* Omnibus modis V 16; Omnimodis *alii.* || l. 14. ablata] *ita R;* ablatam *cett.* si *deest* V 2. iusta E 2.
35 l. 16. domino rei dominus V 2. rei] ei E 1.

VIII, 1, 6. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15). — l. 17. ANTIQUA] *ita R 1.* V 2. 5; *deest* R 2. E. V 1. 3. 4. 6; FLS RCS RE V 8. || l. 18. deripiendum R 2. invitare R. repperiantur R 2. E 1. || l. 19. evertat] *ita R. E. V 1. 2;* evertant *cett.* || l. 20. quecumque] quicumque V 1. diripiat] *ita R. E. V 1. 2;* diripiant *alii.* illi] ille R 2. cuius] cui V 1. direpta] *ita R. E.*
40 V 1. 2. 3. 5; vel eversa *add. Mad.* || l. 21. restituat] *ita R. E 1;* ei restituat V 3; restituantur *cett.* sint R 1. E 1. || l. 22. componere compellantur] singuli compellantur exsolvere V 15. quinquagena] *ita R;* C V 1; L *cett.* || l. 23. voluntate] iussione V 3. centenis quinquagenis] *ita R. E;* CL V 1. 2; centum quinquaginta *cett.* || l. 24. in statu] in istatu R 1; institute E 2; statu V 3; suo *add. Pith. Mad.* reddatur] restituatur R 2.

45 1) *Cf. Form. l. c.:* quia rem iuris mei debitam, quam ille suo vitio extra discussionem iudicantis violentius usurpatione de meo dominio abstulit, nullos in eodem loco profligat labores . . . sciat se per iustitia, dum nostro dominio hoc ipsum probaverimus, debere secundum legum instituta de invasione vel singulis annis frugum collectione ac sumptus per litis expensas nobis satisfacere et hoc, quod inibi profligavit, amittere. *Antiquioris legis*
50 *praeceptum de sumptibus et expensis litis restituendis Chindasvindus amovit.* 2) VII, 2, 6.

VIII, 1, 7. *Recc. Err.*]

VII. ANTIQUA.

Ne absente domino vel in expeditione publica constituto cuiusquam domus inquietetur.

Nullus domum inquietet absentis nec in expeditione publica constituti; et si, quod per iudicium recipere potuisset, absente eo, quem fuerat conventurus, invaserit, 5 reddat in duplum. Si vero illud invaserit, quod ei nullo iudicio debebatur, reddat in triplum¹. Si quis autem, antequam in expeditionem proficiscatur, ad negotium dicendum iudicis fuerit admonitione conventus, aut per se causam dicere non moretur, aut per mandati scripturam personam eligat, qui adversario suo iudice presente respondeat. Qui si nec mandatum dederit nec respondere voluerit et sic in expeditione 10 profectus causam non dixerit, postquam conventus fuerit a iudice, iudex adversario suo que repetebat iubeat reformari. Illi tamen, dum reversus fuerit, actio reservetur.

VIII, 1, 8. *Recc. Err.*]

VIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si aliquid illicitum faciant servi eius, qui in expeditione est publica constitutus. 15

Si illius servi, qui in publica expeditione est constitutus, in aliquo crimine aut illicito facto perventi extiterint vel detecti, a iudice corripantur et secundum legem iuxta qualitatem culpe cedantur. Quod si res ad componendum vel ad eosdem servos tradendos fuerit², in custodia teneantur a iudice, donec dominus veniens aut compositionem, si voluerit, adimpleat, aut, si noluerit, eos evidentius tradat. Si vero 20 iniuste servus occisus fuerit aut subditus questioni, contra iudicem dominus servi, cum reversus fuerit, causam dicere non vetetur.